宜蘭縣政府第727次擴大縣務會議紀錄
時間：中華民國107年 1月 9日（星期二）上午9時

地點：本府第三會議室

主席：陳代理縣長金德                記錄：葉秀敏、彭騰進

出席人員：

黃適超請假  余聯興    邵治綺    林嘉洋    李岳儒    林國民

陳春錦    簡菲莉請假  游憲廷    楊秀川    黃玲娜    黃志良

李東儒    郭忠聖    吳志宏    潘清鴻    廖常新    吳坤旭

徐松奕    劉富美    劉建廷    周錫福    李志勇    王雅琳

賴錫祿請假   呂莉莉    王建源    宋隆全    李汪慶    吳麗雲

吳國樑    簡　適    李守正    辜雯華    陳羿伶    陳曉慈

洪永志

列席人員：

江聰淵    林姿妙請假  陳金麟    曹乾舜    林錫忠    簡文魁

江永和請假  簡松樹    謝燦輝    黃錫墉    陳成功    薛秋花請假

詹浩然    鄒品為請假  吳芳君

壹、會議開始
貳、頒獎

一、頒發「105 年度宜蘭縣調解業務績效優良之鄉、鎮、市公
所」：
第一名：羅東鎮公所
第二名：宜蘭市公所
第三名：蘇澳鎮公所
第四名：頭城鎮公所
第五名：員山鄉公所

二、頒發「106年宜蘭縣服務品質卓越獎」第一線服務機關：
第一名：宜蘭縣政府地方稅務局
第二名：宜蘭縣羅東地政事務所
第三名：宜蘭縣羅東鎮衛生所

三、頒發「105年工業及服務業普查得獎公所」：
第3級普查所優等第2名：羅東鎮公所
第4級普查所優等第3名：五結鄉公所
第4級普查所優等第16名：冬山鄉公所
第5級普查所優等第16名：頭城鎮公所
第5級普查所優等第17名：礁溪鄉公所

四、頒發「106年度辦公室做環保」總成績：
業務組

1

第1名：選委會
第2名：財政處
第3名：縣史館
機關組
第1名：地方稅務局
第2名：環境保護局

五、頒發「宜蘭縣106年度殯葬設施評鑑」：
優等：宜蘭縣立殯葬管理所員山福園、羅東鎮立殯葬管理所

壽園、三星鄉第二公墓納骨堂祿園、孝恩金寶塔。
甲等：壯圍鄉懷恩堂納骨塔、頭城鎮第五公墓百合陵園。

六、頒發「宜蘭縣政府106年團隊激勵特優單位」：
業務組：教育處
幕僚組：人事處

參、報告事項
一、歷次擴大縣務會議決議案辦理情形：計有 6案，均已結案。
二、本次會議各鄉鎮市公所提案部分，計有蘇澳鎮 1案，壯圍

鄉、三星鄉各 2案，五結鄉新增臨時提案 1案，共計 6案。列
入議程討論提案計有 3案，屬個案性質不列入議程計有 3案。
文化局、環保局、工商旅遊處宣導事項各 1案。

陳代理縣長金德裁示：
壯圍鄉公所原不列入議程討論之提案：「建請縣政府向農委
會爭取釋出本鄉東港村防風林土地，以 BOT方式供民間開發
高爾夫球場及渡假村以帶動地方發展。」，改列入本次議程
討論；另各鄉鎮市公所提案非通案性部分，請業務單位會後
向提案單位說明。

肆、討論事項
一、蘇澳鎮公所提案：建議宜蘭縣政府針對「各鄉鎮公所購置鄰

長公務自行車，需依物品管理手冊登帳」滋生之疑義及困
擾，協助妥處，請鑒核。
決議：請民政處邀集財、主及相關單位研擬妥適方案，供鄉

鎮市公所參酌辦理。
二、壯圍鄉公所提案：建議修訂「宜蘭縣農業用地申請興建農舍

及農業設施容許使用審查辦法」草案第五條農舍用地及農民
生活所需空間面積為坐落之農業用地面積之百分四十，以符
合農舍使用需求，提升農民生活品質。
決議：
(一)本草案係屬預告性質，俟蒐集整理各界建議、修正預告

條文內容，俟法案妥適周全後始發布施行；感謝今日各
鄉鎮市長提供寶貴意見，請農業處、法制單位彙納參

2

採。
(二)本府在制定涉及人民權益之重大政策時，須多聽取各方

及第一線執行機關意見，並列入相關自治法規研訂之參
考。

三、壯圍鄉公所提案：建請縣政府向農委會爭取釋出本鄉東港村
防風林土地，以 BOT方式供民間開發高爾夫球場及渡假村以
帶動地方發展。
決議：有關保安林地開發使用，涉及解編、撥用事宜，係屬

中央有關主管機關權責，亦有其一定的程序規定，相
關建議事項，請教育處納入研參。

四、五結鄉公所提：建請蘭陽溪口重要濕地(國家級)保育利用計
畫中，核心保育區內水域允許鰻苗捕撈，以維持漁民生計，
提請討論。
決議：
(一)有關鰻苗捕撈數量減少，是否與鰻母放流有因果關係，

請農業處分析並研議未來具體改善作法。
(二)國家級重要濕地其保育利用計畫，請農業處確認提報之

機關為營建署或本府；至於依濕地保育法之規定，有關
重要濕地範圍內水域之鰻苗捕撈，係屬於民眾從來之使
用，其權益並不受影響。

伍、宣導事項
一、文化局李局長志勇報告：

2018歡樂宜蘭年系列活動。（詳簡報資料）
陳代理縣長金德裁示：
有關事宜歡迎各鄉鎮市公所共襄盛舉。

二、環保局周局長錫福報告：
本縣107年過年期間垃圾清運時程。（詳簡報資料）

陳代理縣長金德裁示：
請環保局及行調控目前至農曆新年前，事業廢棄物進廠減量
管控措施，以減少過年1、2天各家事業廢棄物進廠數量，俾
利儘速消化主坑垃圾量，避免往年各清潔隊車輛必須排隊等
候壅塞情事，以滿足各鄉鎮市公所除夕夜或過年期間垃圾清
運時間及數量。

三、工商旅遊處李處長岳儒報告：
配合節慶活動之舉辦於各鄉鎮(市)之重要節點進行街景布
置，以營造熱鬧之節慶氛圍。（詳簡報資料）

陳代理縣長金德裁示：
宜蘭為觀光大縣，本人上任以來積極規劃年終街景布置事
宜，從耶誕節整體規劃至農曆新年，以吸引更多人潮參與，

3

往後將訂於每年12月中旬即完成相關布置；請各鄉鎮市公所
選擇適當地點配合布置。

陸、臨時動議
財政處林處長嘉洋報告：
一、以下 4件墊付案，本次擴大縣務會議通過後，請提案單位函
送縣議會審議：

本府暨所屬機關所提墊付案審議明細表

單位
（機關） 辦理項目

文化局
辦理前瞻計畫-城鄉建設-文化生活圈-再造歷史現場專案計畫-「蘭陽地區二戰軍事
遺構群歷史再現計畫」107年度經常門經費

工務處

辦理「流域綜合治理計畫 107 年度應急工程－美福排水(7K+447~8K+343)應急工
程 、 十 三 股 排 水 (5K+000~5K+180) 護 岸 整 建 應 急 改 善 工 程 、 下 埔 排 水
(1K+618~2K+650)護岸整建應急改善工程、十三股排水(0K+040~0K+440)護岸整建應
急改善工程及黃德記排水(2K+760~3K+040)護岸整建應急改善工程等5件經費

工商旅
遊處

辦理106年度遊憩據點特色加值計畫-冬山鄉松樹門湧泉及周邊景點串聯計畫

民政處 辦理前瞻計畫-數位建設-107年度強化基層機關資安防護及區域聯防計畫

二、另目前議會尚未先行同意案件為 2件，請工商旅遊處及衛生
局衡酌實際執行期程，倘案件有急迫性，務必請託議長協助
先行同意。

陳代理縣長金德裁示：
本案通過，請提案單位速送縣議會審議。

柒、散會：上午10時 50分。

4

	壹、會議開始
	陸、臨時動議
	本府暨所屬機關所提墊付案審議明細表
	單位
	（機關）
	辦理項目
	工務處
	民政處
	柒、散會：上午10時50分。